Dat. Lateran. per manum Stimerîci Sacræ Romanæ eccie­
siæ diac. Cardinalis, et Cancellarli VIII. idus februarii. In- 
dictione secunda. Incarnationis Dominicæ anno M.” C.°XXIIL 
Pontificatus autem Domini Calixti secundi PP. anno VI.

XXV.

Preceptum Ludovici Balbi pro Monasterio BalneoiensL 
E x  auth. Arch, ejusdem Monasterii.

In nomine Sanctæ et îndividuæ Trinitatis, Ludovicus Del 
gratia Rex. Si erga loca Divinis culti vus mancipata DeoqiiC 
in eisdem famulantibus beneficia opportuna largimur, omnium 
remunerationis eternæ ob id rependi non diffidimus, quin et 
etiam ad diuturnam felicemque Regni nostri idipsum stabilitatem 
pertinere nullatenus dubitamus. Itaque notum sit omnibus San­
ctæ Dei ecciesiæ fidelibus, et nostris presentibus atque futuris, 
quia venerabilis vir Ansemundus, Abbas Monasterii quod di­
citur Balniolas , quod est situm in pago Bisuldunensi, constru- 
ctum scilicet in honore Sancti Stephani Proto-martiris. Christi,
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adiens serenitatìs nostra fastigia, obtulit auctoritatìs nosu* 
prasceptum, dudum a nobis antfcesori ejusPetro venerabili Ab­
bati ta c tu m ,m  quo continebatur qualiter idem monasterium 
cum monachis inibì Deo famulantibus, obnibusque ei peainen- 
tibLissubimmumtatisnostias niuiiimine pleniter susceperimus 
sicut quondam Jiu.... recordationis genitor noster Carolus, glo- 
riosus Rex, illud sui praecepti auctoritate sub sua inimuni'tate 
suscepisse dignoscitur. Petiitqut idem Ansemundus venerabilis 
Abbas, utmemoratam auctoritatem renovantes,cum ac mona- 
cnissibi commissis priedictumque monasterium etcdlas sibi per- 
tinentes, id est, in loco qui dicitur Milliaris, cellasSancti P ttri 
cum OT>ni sua integritate, sicut in illorum judicio resonat, et 
ipsumVil!are qui dicitur Romzeutila, et Cella Sancti Martini 
ad sua omnia j et in alio loco Cella Sancti Juliani, Sarcti Mi- 
chaehs, et m Sancta Pace Cellas Sancti Vincenti! cum omnibus 
terminis suis, et in Ruideazar Cella Sancti Marine cum termi-
nis suis, et in locum qui dicitur Sisterianusdomum Sancti Ma­
nas cum omnibus sibi pertinentibus^ et in comitntu Petralatense
Cellamqux yocatur Sanctus Joannes, cum alia Cella quiEvocatuc
Pineta, et Cella SanctiPetri et Sancti Fructuc>si, cum ( mnibus 
sibi pertinentibus i et in Valle Mala, in Villare qux  diciiur Fon- 
tanetus, Cella Sancti Silvestri, et alia Cella Sancti Martini 
cum ymeas quae ibi attinere v id .n tu r, cum omnibus apendi- 
tiis suiF, et cum cunctis aliis rebus ad prasdictum^ mcnaste- 
rium perimentibus, sicut dictum est, sub nostra; immunità, 
tis defensione reciperemus. Cujus saluberrimis precibùs liben- 
ter faventes idem monasterium cum monachis, et cunctis
sibi pertinentibus rebus recepì.... quas eidem Icco pro anims
nostra lemedio largiti sumus sub immunitatis nostrs tuitio-
n u b iru ?  v T ’ ■ "‘‘KO jubemus, ut nullus judex
L stèn“um iT o 'n * ''?  potestate in praedictum mo-
subiecta s’-ua» sibi pertinentia atque
Ìocis ad^am ^^iuH - possesiones, in quibus consistant
locis, ad cau^^judiciano more audiendas, vel freda, seu man-
siones, aut Paraverendos sive paratas èxigenda?,’ veV fidel
dos S“u a ¡psius monasterii distringen-
d o s , S.U ahquas redibuiones, aut fractiones, aut illid tas

occisiones requirendas tillo unquam tempore ingredi audeat 
nec p  qnæ supra memorata sunt exigere présumât. Sed cum 
omnibus loéis, vel CelLis sæpe memorato monasterio subjectif, 
in quibuscumque consistant Jocis, q.uas mode-rno tempore, tam 
ex appxisione, quam ex eremo habent trac tas , vel deinceps 
excollere potuerint, cum aliis quibuscumque possesionibus, 
qiíibus præsenti tempore ejusdem Abba juste rationabiliterque 
dominari videtur, simul etiam cum his quas divina pietas per 
suos quosque fideles ipsi sacratisimo loco augeri volueriat, li- 
ceat memorato Abbati, suisque successoribus fratribus in eo­
dem cæoobio degentibus quiete vivere,,et easdem res sine cu- 
juspiam contradictione, aut imminoratione tenere, et possi- 
d e re , et, pro nobis, ac stabilitate Regni nostri Domini mi- 
sericordaam libenter exorar.e* E t quandocumque Divina pie­
tas eundem Ab%atem .ab hac l̂ ace susceperit, -<|uanàdiu ipsi 
monachi inter se tales eligere potuerint, qui ipsam congrega- 
tionem secundum Regulam Sancti Benedicti regere valeant, 
per nostrum concessum ac jussionem licentiam habeant, ex 
semetipsis eligendi Abbates. Nolumus præterea ut ab ipsis, 
vel ab eorum hominibus aliquid Telone!, neque Pascuaticum, 
nec mansionatiCiUm, aut aliquas redibitiones exigatur. Et ut 
hæe auctoritas nostra preseniibus, futurisque temporibus in-' 
convulsa permaneat manu propia subter ad fírmavimus, et de 
annulo nostro sigillari jussimus. Sig num Ludovici glorio­
sissimi Regis. Ruidbaldus Notarius ad vice Bertioni recogno- 
vit et sub.,.... Data quarto KaL Junii indictione decima , anno 
primo regnante Ludovico gloriosissimo Rege, actum Trecas 
Civitate , in Dei nomine feliciter. Amen.

XXVI.

Preceptum Caroli Sìmplicls prc monaster io Balneolensi.
E x  originali.

In nomine Sancti et individuse Trinitatis. Carolus divina 
propitiante dementia Rex Francoruni. Si erga loca divinis cul- 
tibus mancipata Deoque in eisdem famulantibus beneficia op-
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portane largim ur; præmium remuneration.... æ terne, ob id 
nobis rependi non difídimus, quin et jam ad diuturnam 
tehcemque Regni nostri, id ipsum stabilitatem pertinere, nul- 
latenus dubitamus. Itaque notum sit omnibus Sanctæ Dei 
ecclesiæ fidelibus nostris præsentibus scilicet, atque futuris 
quoniam venerandus vir Alfredus monasterii Abba quod an- 
pellatur^ Balniolas, quod est constructum in honore Sancti 
btephani Prototnartyris C hristi, in pago Bisuldunensi situm, 
^ le n s  nostre dignitatis^ dementiam obtulit nobis Precepta 
Dornini Ludovici, Atavi nostri piæ menioriæ Imperatoris Au­
gusti, nec non Avi nostri illustris Imperatoris Caroli, atque 
genitoris nostri eximii Ludovid Regis, in quibus continebatur 
qualiter idem monasteriurn cum monachis ibidem Deo obse- 
quium dantibus omnibus ei pertinentibus sub immunitatis suæ 
munimine penitus susceperint, petiitque idem Abba Alfre­
dus, ut renovantes auctoritates illorum, tum hac monachos 
sibi commisos predictumque monasterium, et celias sibi per­
tinentes, sub immunitatis nostræ, sicut ipsos constat fecisse 
detensione, ac munimine susciperemus. Cujus præcibus li- 
oenter adquiescentes^ idem monasterium et cum monachis, et 
cunctis Sibi pertinentibus cellis et rebus sub nostræ defensio- 
ms liberiate suscepimus ; id est in loco qui d id tur milliarisCel­
la Sancti Petri cum omni sua integritate, sicut illorum judi- 
cio resonet, et ipsa Villa quæ vocatur Rumzaveyla, et in 
a lo loco Cella Sancti Ju lian i, et Sancti Michaelis, et in San­
cta Pace Cella Sancti. Vincenti!, cum omnibus terminis suis,
^ Sancte Mariæ cum terminis suis, et in loco
qui dicitur S iprianus domum Sanctæ Mariæ cum omnibus 
sibi pertinentibus, et in Comitatu Petralatense Cella San- 
cti F etri, et alia Sancti Joannis, cum alia Cella cujus voca-
sihi n . ?  “f ® ’ Fructuosî, cum omnibus
F o n ta n e tu f"  ^ a la  Valle in Villare quæ dicitur

5 vineas quæ ibi attinere videntur, cum suis 
appendm,s omnibus, et cum cunctis aliis rebus ad prædTctum 
monasteriurn pertinentibus, ut dictum est sub nostræ immuni- 

defensione placuit nobis suscipere. Præcî- 
publicus, vel quisli-

ili
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bet ex judlciaria potestate ia pFædietUŒi monasterium, vel' 
cellula s aut loca.sibi -pertineatia atque subjecta, seu agros, ac 
rehquas posessiòoes in quibuscumque consistentibus locis ad 
causas judiciàrio iTisre audiendas, vel ifreda, seu ^mansiones, 
aut Paraveredos, sibe paratas exlgendas vel fidtyussores tol­
lendos, aut hommes Ipsius monasterii'distriegendos ,.,seu ali­
quas redibitiones, aut occasiones fractiones autmlicltas requi- 
rendas ullo unquam tempore ingredi audear,,nec ea quæ su­
pra memorata sunt requirere -præsumat',. sed cum omnibus 
cellis, .ver locis sæpe præfato.inonasteriô subjectas in quibus*- 
cumque consistant locis, quas moderno tempore, tam ex ap- 
prisione,-.quam ex .eremo. habent : tractas , vel ^deioceps exco- 
lere potuerint, cum aliis quibuscumque possessionjbus-quibus .
præsenti tempore eidem Abba juste rationabiliterqoe.:............. .
*'V......... cum his quas .Divina: pletas^per suos suosque
Fideles ipsiìsacratissimo loco augeri volüerit cum........... me­
morato Abbate, suisque, successoribus et fratribus in eodem
Cenobio degentibus quiete vivere , et easdem....... ........... ......... .
pro nobis , conjuge Fridemna , Proleque nostra ,a c .stabilita te 
Regni nostri Domini misericordiàm voluntarle exorare, et 
quandocumque divina pietas eumdem Abbatem abxhac luce 
susceperit quamdiu ipsi monachi inter se talem-eligere volue- 
rint qui ipsam congregationem secundum regulam Sancti Be- 
nedicti regere queant, per nostrum concessum ac jussionem 
licentiam habeant, ex semetipsis-eligendi Abbates.< Nolumus 
præterea ut ab ipsis , , vel ab «oriim homÌBÌbus , aliquis Telo- 
qei , neque Pasquaticum , nec Mansionaticos, aut aliquas re­
dibitiones exigatur. E t ut hæc àuctoritas nostra semper in- 
convulsa perm aneat, manu propria subter eam firmavimus,

et Annule nostro assigniri jussimus. Sig f  num Caroli K ---S

Regis gloriosissimi. Golinus Regiæ Dignitatis Notarius a d ^ i-  
cern Hærivei Archiepiscopi sumique Cancelarii recognovit, et 
scripsit. Datum quinto idus aprilis, indictione quarta anno
XXIV, regnante Carolo Rege gloriosissimo, reintegrante 
decimo nono, largiore vero hæreditate indepta quinto.
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Actum Henstallo Palatìo in Dei nomine f^liciter, Amen.

XXVII.

Consecratio ecclesie? Sancti M artini de Font aneto.
E x  Arch. Malneolensi,

In nomine Sanct3vet individue Tnnitatis anno dominice 
incarnationis IXVIIIL Hera millesima LVI. inditione II.XIII. 
Kalendas decenibris venit-ns vir reverentissimus Berengaiius 
Episcopus Sancti Sedis Elenensis. ecclesie cum consensu vel 
precibus Domno Petrone Epìscopo Sanctse Sedis Gerundensis 
ecclesie una cum clero suo ad consecrandam ecclesiam in ho- 
nore Sancti Martini confesorjs qui est sita in Comitato Petra- 
latense in Suburbio Tolono Castro in locum que dicunt Valle 
m ala, ve! Fontaneto que u edificaverunt monachi Sancti Ste­
phani cenobii cum visinit ite ipsius loci in subdicijne Sancti 
Stephani supradicti cenobii Balneolas sub manu Bonifìlii Abba- 
tis^ Congruit devotioni cunctorum-fidelium ut ad celestem pa- 
triam toto desiderio aneiant quatinus sanctimonìis inherendo 
celestium bonorum potiantur efectibus» Hunc igitur secuti 
sunt morem ab exordio Sa netas ecclesie religiosi Sanctique viri, 
qui in ipsa ecclesia enutrire et aumentare satagerunt. Horum 
itaque formam sequentes oportet nos ad celestem patriam inspi- 
cere ut caducam respuentes ad sublimia manentia toto nisu 
tendere valeamus, Denique in Dei nomine Ego Suniarius mo- 
nachus cum vicinitate ipsius loci dono ad diem dedicationis 
ad jam dieta ecclesia librum que dicunt Omnia bona., et lec- 
cionario I. Antiphonario, et Missale I. Quapropter et ego Be- 
^ngarius gracia Dei Episcopus cum consensu vel licentia 
Domno Petrono Episcopo vel Clericis suis concedimus vel 
tmdimus ad ipsa ecclesia suprascripta décimas et primicias et 
OD aciones fidelium et ego Joannes dono.... omnem meum alo- 
dem quod ego habeo vel adquisiturus sum ipsam decimam
cum postentate.....  et deredelles cum terminis suis, arden-
na cum terminis suis, et ego Calvone dono décimas de om­
nem meum alodem quod habeo vel/adquisiturus sum cum

posteritate m ea, et ego......guifredus dono similiter decíma-s
cum posteritate mea. Similiter donamus vel tradimus ad ipsa 
ecclesia afrontaciones cum decimas et primicias de parte 
orientis in colo de Ardena, usque in colo de Aronno vel de 
Supratotos d̂ e parte meridie in colo de Bancellos usque ia  
colo de Adroariano, vel in colo Trasovario vel in Dalfìanes 
in ipsa casa de Argimiro de Cherosalbos de occiduo in colo 
de Adalberto, vel de Puio juliano de circi in Casteralilio vel 
ipsa strada qui pergit: ad colo, de Trasovario, ideo ego.Beren- 
garius Episcopus cum jusu vel ob deprecationem Domini Pe^ 
troni Episcopi Sanctæ Mariæ Sedis Gerundensis ecclesie una 
cum omni; clero suo donamus ad ipsa ecclesia hec omnia 
suprascripta constituens ut nulli in postmodum hoc, nostrum 
dotis vel decretum iilatenus violati liceat et simul jungimus 
ipsas décimas de Masso Sancti Stephani quod ibi tenet ad 
Sanctis Silvestri cum terras et vineas et insuper firme et ia- 
convulse et inviolabile permaneat omnique tempore constituí- 
mus namque Sanctæ Mariæ Sedis Gerunda omni tempore si- 
nodum custodiendum et Chrisma acceptionis-

Digesta est hec scripturâ dotis die prefìxo anno inserto 
regnante Rothberto Rege anno XXL.x.Petrus Episcopus x  Be,- 
rengarius quamvis indignus gratia Dei Episcopus/¡^T alcu- 
cius Levita Doctor parvulorum subscribo. Wilelmus Archi- 
diaconus subscribo. Ermengaudus... x  ... Stephanus Levita X  
Remundus Levita. Senderedus Archipresbiter subscribo. Bo^ 
nus ohm.... (̂ t sacrista., Guikdus Archipresbiter f f .  Sig t  num 
Joannes, edifìcator ecclesie cum Maria uxore sua et liberis 
eorurQ. Odegario subscribo. Sig f  niKii Adalberto edifìcator 
ecclesie cum uxore sua Sindulo et liberis eorum. Sig f  num 
Elderico que vocaat Calvone cum uxore et liberis eorum. Su* 
niario f  Filio Eldevigio cum fratribus et uxoribus et filiis et fi- 
liabus eorum. Sig-f; numi Amai. Segarius Levita cum. omnibus 
parentibus suis dono ad Sancti Martini ipsa decima, de ipsa 
Glossa. X Joannes Presbiter et monachus qui ista scripturâ 
dotis vel decretum scripsi cum litteris suprapositis et s v ih f.f.f. 
<iie et anno quod supra.

XVIII.

Consecratio ecclesice Monasterii Bìsuldunensis,

Postquam parenti contingit primigeno ob vetiti ligni gu5  ̂
tum carere aeternalitatis- commodo ctincti ex eadem procreati 
prosapia in hujus erumnosi sasculi  ̂ . . .  . . . . .  nisi per in­
crementa bonorum malorumque emmendationem actuum prse- 
fatas asternalitatis nullo modo adipisci queunt tripudium. Hoc 
animadvertens bonse memoriae Dominus Miro reverendissimus 
Gomes, gratiosusque episcopus sedis Gerunden. satagebat 
malorum tempestatis facinoribus actuum posse atribuente soli 
remuneuatoris cunctigenum.. desudare famulatibus videlicet 
Gommertiando temporalia quatenus adipisci quiret aeternalia 
hinc pone Bisuldunense Oppidum ad venerationem Sancti Cla­
vigeri struxit Caenobium in quo Beati Pa tris Benedict! secta'- 
rentur instrumenta felicium o p e ru m o b  id scilicet quo ipse 
una cum Sectatoribus mereretur à Deo ¿tem ale prsemium 
ipsique Caenobio u t suum sibimet impartiri velie de suis velo*- 
citer facukatibus studeat conferre per que paginas seriem sta­
bilire, quam paginam secum deferens Romam d etu lit, ut 
iUius divi Apostolorum Principis Vicarius per sui sedem^’pri­
vilegi! roboraret prasfato Caenobio ab eodem Prassule ditibni 
eommisso> famosissimi fati Clavigeri Romulei templi qualiter 
nulli praesentium futurorumve quidlibet liceret eo prefato 
subtrahere Casnobio si nollet anathematis irretitus vinculo 
'Gum scaelerato juda asternali perfrui suplicio; his peractís con- - 
tingit eumdem Pontificem nominem Mironem ex hujus se- 
culi calamitatibus m igrare, et ad beatae patrise 'nancissendum 
bravium pervenire eodenì quidem Csenobio absque dedicatio- 
nis remanen-te Eulogio , postmodum nempe nonullis annorum 
curriculis labentibus Bernardus Xpti adminiculo comes, sequi- 
tatis strenuus sectator legisque divinse humanseque sedu- 
lus scrutator Xpm. super omnia amans, ejusque prasceptis 
omnibus obtemperans, acto concilio cum modestissimo Abbate 
ejusdem Casnobii Giiifredo nomine totaque sua congregatio-
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ne atqus fidcliurn suoruiTi conclone præcacus est Gerundcn- 
sem ce|eberrimum episcopam iO ionem , necne Arnulfum re- 
verendissiiiu-n Auspnensen-i Præsulem unaque Aecium Bar- 
chinonensem venerabijem Pontiiiceni quo ,simul convenirent 
et ad honorem Pu'ncipis Apostolorum beatissiaii.que Xpi Mar­
tiris Pri'Tii Basiiicam dedicarent hoc itaque o¿ sui suorum- 
que ^^enitorum fratruum Uxoris .fiiiorum- .cons-.mguineorum 
om ni urrigue fideli um. <suorum transitoriarum iilic b.-nefitia 
impendenrium^ ,rerum ,tam saiutem mentium uet corporum 
quam rabsolutionem peccatorum omtiium, ,ut et prsesentiali- 
ter i'iis liceret tranquille vivere, et post funus æternæ bea- 
tituim is præmia perdp^re visumque jllis est uc ore suprano- 
minatorum b-^atissimorum episcoporum inexcd-abilis c.iutio 
firmaretur, ^atcjue illorum arciculis Chirógrafarecúr^, ut ex re­
bus ei^vfTi sancto tenj;lIoConlatis, yel conferendis jtreluti scrip* 
turæ div;ersæ ,á diversis oblatæ vel ofcirendæ resonant, vel re- 
son ibui.t nulli liceret quoquo modo subtrahere vel ali :nare seu 
malign inter invadere, et si qu^d absit alicua persona aboTiiuan- 
d a ,  et doniinico grege segreganda atque ab OrtodJxi ecclesia 
.extirpanda jnfl Ita à: Diabold'pr^sumpsei it in qualicu Ti |.ue loco 
juri præfatæ .B isiricæ pertiae-nti , xviiij ÌQfligere.yel tempere .in­
vadere ac sefîe scripturæ ostensa nisi.....  reatum suuni pe-
nitentiam eg^erit, et à tali iniquitate resipusrit cond..mpna- 
tus et abomjnatus atque anathematizatus nulla inter .Xpico- 
las habeat pornonem,, sed .eu ni .Diabolo, et sociis ejus ad 
æternam^ reservetur .ultionem : præterea et ego ipse Bernar­
dus .^gratia Dei comes qui ad dedicatiónis solemnliatem præ- 
nominatos Pontifices deprec^ins invitavi una cum Germano 
meo domino Guifredo ejusdem gratia honoris insignito bo­
na volúntate- et summa gratia Salvatorem honorantes cor- 
roboramus et confirmamus omnes res quas idem Cænobii-ini 
in præsenti tempore gaudet se habere adeptas, vel quas de- 
buerat...... possidere ut amodo et deinceps nulli comitum yel
vice comitum, sive cuilibet magnæ vel parvæ liceat vini in- 
ferre aut aliquod placitum ex inde tenere sive de omicidio, 
vel de adulterio aut de fu rto , vel de raptu sive de falsitate 
aut de quolibet magno vel parvo placito, et neque Pasqua-

riLim vel aliquem censura liceat accipere, sed ipse Abbas 
qui preest, vel qui prefuerit in monasterio habeat licentiatn 
et potiStatem in omnibus hsreditatibus prsfati Csnobii pla- 
citare et distringere et-hoc in eis-agere quod legalicer agen­
dum est illas denique quas adepturum erit censenius ut jequa- 
li farmitate stabihtate permaneat, excepto ex censual! publi­
co quod-vutgus feum nominai,,aliquid ibi obUatum fuerit 
tg o  que prxmissus Odo Geruudensis Subselii Pissul pari 
voto consentiente cuncto clero nostra sedis confirmamus et 
roboramus omnes res, quas famosissimus prsedecesor meus 
comes et episcopus pralatus Miro illic obtu lit, et eas quas 
Xpto. inspirante vel ego vel-quiscumque succesor meus illic 
obtulerit ut prsfixe, et stabilitate illic perpetualitér maneant 
Hac siquis temerario ausu aliquod exinde subtfaheie volue- 
rit ab ipso Apostoiorum Principe maledictus et anathemati- 
zatus reservetur ad illam ultionem in qua nuilam valeat in- 
vemre remissionem. Si quis vero Xpl. amore accensus illic 
transitorias res Dbtulerit á -Domino Jesuchristo sufragante 
eodem Apostolo sempiternis ditetur benelìciis et potest;;te si­
bi tradita- ab omnium suorum salvetur peccatorum vìnculis 
coque-sibi aperiente in supernis suscipiatur domiciiiis in qui­
bus cum^sanctis omnibus exultet, et letetur in omnibus s s -  
culorum ssculis amen. Acta prelibati‘Azilii celeberrima de- 
dicatione anno millessimo tertio á Christi Jncarnatidine extat 
decimaiquinta-indictione nonis kalendis octobris séptimo an­
no-regnante Rotberto Rege: p Odo ac si indignus gratia Dei 
episcopus sanctas sedis Gerundensis ecclesias et nutu Dei Ab- 
bas S ig tnum  Arnulfus ac si indignus gratia . Dei Episcopus. 
S igfnutn Gm/redus gratia Dei Comes. S igf nura Guadami- 
rus gratia Dei Abbas.-Signum Adalbertus Sacerdos et Abbas.
Signum- Abbe Abba Signum.... . Prssbiter. Signum Aetius ac
. . .  Sfalla Dei Episcopus.i Sig-j-num "Guillermus Ar-

w à tir D «  r  Signum Bernardus
.... acbocatis hic. S igfnum  nunch

Benedicti. Signum Miro Vicescomes. S ig f num Oriolti.?. Sigf^ 
num Joannes. Signum Arnaldus. Signum Rodegarius Miro, 
ig f  num Adalvertus. Signum Sonifredus .Sigf num...... S ig f

Presul. S ig f num..... -Sigf num Bonefílius, SÍgf num
Adalbertus Archilevita. Sig f  num Dalmatíus Vicelcomes. 
big t  num Guüiermus Vicescomes. S ig fo u m  Guifredus sanc^ 
tæ primæ sedis Narbonensis ecclesia Episcopus. S ig f nucn Be- 
rengarius sanctæ ecclesiæ Elnensis Episcopus. Sig f.num  Gui­
llermus Orandi Urgelensis Episcopus. Sig f num SusKafredius 
et monaehus scripsit indictione die et anno quo supra.

XXIX.

Consecratio ecclesice sancti Quirici de CollerL 
Ex orig.̂  S. Petri de Besalù.

Cura profutura Domino annuente sanctis divulgata est 
sublimitas in apostolorum firmatione ortodoxorum caterva 
universorum prolata est gloria, dilatata est sophia, confir- 
rnata esteclesia; ut hii qui in eisdera consistunt regimine mul- 
tiplicentur honore. Conspicientibus his qui catholice firmantur 
viscera ut in futuro cura agminibus sanctis propter intencio­
nen! obsequii helectorura vite adipiscat premia. Quapropter 
aniy> incarnationis Domini nostri Jesuchristi DCCCC.XXXV 
indicione V ili accidit advent us episcopi proprii sedis Gerua- 
densis ^lesie do-raini Wigoni videlicet cura plerisque supli- 
cationibus proprii abbatis Manuel eclesiarum sancti Girici, 
sancti Andree, et sancti Benedicti reedificatìone sumpsit exor­
dium. Subsequens profecto abbatibus prioribus qui eisdeni. 
sepe familiaritate acti sunt qui funditus ab ecclesiis inutilia 
dejecit et reparationis copie ornamenta repara v it, caucibus 
et petris utilitas reforraavit, lucris quibus imperavit, signo- 
ru m , palliorum et universorum opibus proutquivit laboribus 
propriis honestavit. Ideoque intuendus perspiciens proprius 
episcopus prelibatus ab abbate proprio nominato rogatus ad- 
hesit, et æelesiarum notatione devota, ante benedictione 
adepta consecravit hujus facta. Nimirum fideles quosque 
comperientes serie tota mentibus devotis de propriorum ac- 
ceptione propria volúntate largiti sunt muñera. Galindus vi­
delicet, Raimundus et Tassio cum ceteris fidelibus religiosis,
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unde et ego humilis episcopus W igo regimen tenens sanctæ 
Mariæ episcopii cernens tanta beneficia detuli ad sanctas æcle- 
sias notatas decimarum quoque et primiciarum copia quibus 
continentur hæc terminia. Ab ipsa calmilia ad rocam Tara^» 
dellana et inde pervenit usque ad collum de collaria, et des­
cendit usque ad ipsum ribulum qui inde discurrit. Deinde 
ascendendo ascendit usque ad collum dolfianensi. Deinde per­
venit ad collum Trosovario et descendit per terminum mau- 
rescegens, atque pervenit ad ipso villare de com parato, in- 
deque perdendo pervenit ad strata qui pergit ad alfianos sive 
rabidoso. Deinde ascendit per ipsum terminum de vilare que 
dicunt Guadamiro et ascendit ad ipsum pugium de Gaiindo 
sive ad ipsa archa et ascendit ad ipsum pugium quem nun- 
cupant mediano vel ad ipsas accutas, indeque pervenit ad 
montem latum , sicque ascendit ad ipsas cabantias que dicunt 
Adaulfo et descendit ad ipsum collum de balneolis et inde
ascendit ad.........  urium de lupis et villare de clerzels et
valleni frexa n i, et vallem quam vocant colera cum ipsa 
guardia de m auris, et ipsos portos que pertinent ad jam 
dictas valles, que autem omnia dédit Gaucbertus comes p re - • 
libato cenobio propter remedium anime sue totum ab integro 
cum omnibus finibus vel adjacentiis suis quorum termini sunt 
isti, de parte orientis in suo proprio m ari, terminatur pre- 
ditum mare cum suis portis ab ilio capite de dremone us­
que ad capud latronis, et inde vadit et pervenit usque ad 
colum de marvano et ascendit inde de parte meridie per ipsam
p rram  que dicitur frexani vel ad ipsum surellia....  vel ¿ I
ipsa serra quam vocant bistrigones, de occiduo in ipsa roch..,. 
terminio sancti Stephani monasterii de Balneolis, de circio 
Vero afrontat in jam dicta rocha taradellaria, vel ipso pugio 
quod vocant monte petrosum vel in terminio de jam dicto 
monasterio sancti Girici, vel ad ipsam paradam quam vocant 
de eliano et pergit per ipsa serra usque in profundo mari vel 
ad ipsum caput de dremone totum ab integro cum omnibus 
nnibus vel adjacentiis suis u t ammodo et deinceps teneant, 
possideant jure perhenni et inviolabiliter permaneant ab bis 
dans semper omni tem pore, et u t firmjus habeatur et incon- 

Tèmo XLV, ¿ j.

vulsa perm aneat absque ullo impedimento ex omnibus hom i-
nibus manu propria subter firmare studui et...... actaroboravi
Redibiciones quoque istius; cenobii non form idetur nisi ab 
episcopo proprio secundum, canonica auctóritate e t reg u l, 
p ropia abbatis et monacliorum veneranter. Decime quas ha- 
bebant dudum sclesie iste proprii abbatis et monachorum 

•copia maneat illis deinceps potestas firm ata. D a trV . idus 1“  
S s  - f ‘̂ 'ge-=WÌgo sánete G erun-

E nnega archilevita. =  Gondemarus levita-^Erm enricos levi-
« u r ^ B ^ T  =  Guigo, subdiaco-
nus.-—i3era.=-SLj;niefredus.==lassius. =  Gaiindo presbiter —

p.'esbiter.= ,M .ajotSiÌer;Z
¿ r b s i Í T t ? ^  7  '' P''e*biter qui hanc dotem rogitus ^crjpsis e tjt die et- anno qua supra.. .

XXX.

f'f ejusdem ecclesìce consecratìo,- 
Ex. eodem Areh.

_ _ A nno-pom inice Incarnatione C . vigésimo tercio post mil
r B e r e n g a r i u s  grai^L D d  

^ . G^‘'unJensis ecclesia episcopus cum reverentissimis ac
Carcassonensi et r e ­

catería tT n r' multorum. honunura
et laicorum ad consecrandam

Girici et sinrr^'A* m p a p  Petralateiisi in honore sancti
consecratinnirV  Bentdicti. In qua nimirum
eoiscoDU'! Berenguerius humillimus
^  p S  i w '’^  magoatum scilicet dom-
ni Poncii.Ugoms hujus territori! comitis et Dalmacii Beren-
garji vicecomitis necnon et aliòrum multorum hominum lau-
coII'fM *3“  ̂ antiquitus concessa sunt atque
dvé aliis"h I,  ̂ com itiLs
e p ^ L Ó r^ V  ^ predecessore nostri Guigone
■Dono « iim  ’ p>* 1° '- regalibus resonat.

lam prefate ecclesie decimus et primicias et obla-

tiones fidelíum que exeunt et contìnentur infra subscriben^ 
dos términos , scilicet ab ipsa calmilia usque ad rocham ta- 
iadellanam , et inde pervenit usque ad còllera de colera, et 
descendit usque ad ipsum rivulum qui inde discurrit. Deinde 
ascendendo ascendit usque ad collem dalfìanensem et inde 
peivenit ad collem de trasovario et descendit per terminum
maurescegensem atque pervenit ad ipsum villare de..... aitato.
Indequs porgendo pervenit ad stratam que ducit ad dalfianum 
sive rabidosum. Demde ascendit per ipsum terminum ,de vi- 
llare quod dicunt guadamirum et ascendit ad ipsum podium 
de galmdo sive ad ipsam orcham et ascendit ad aliam po­
dium quod nuncupatur inedianum sive ad ipsas accutas et 
ex inde pervenit ad montem latum sicque ascendit ad insas 
cabannks quas dicunt Adaulfì et descendit ad ipsum collem 
de balniulis et inde ascendit ad digestorium de luois et vi- 

are de clerzels et vallefrexani et valle quarn vocant colera 
cum ipsa guardia de mauris et ipsos portos qui pertinent 
ad jam dictos valles, que autem omnia dedit Gaucbertus 
i:omes prelibato cenobio propter remedium anime sue totum 
ab integro cum omnibus finibus vel adjacentiis suis, quo- 
rurn ternani sunt isti, de parte orientis in suo proprio ma* 
Ji. lerm inatur autem predictum mare cum^ suis portis ab
Ilio capite de dremone usque ad capud latronis....... . vadit
et pervenit usque ad calam de marvano ̂  et ascendit inde 
def parte meridie per ipsam serrani qué dicitur frexani, us­
que ad ipsum surellum vel in ipsa serra quam vocant de 
bis trigones. De occiduo in ipsa rocha vel in ipso terminio 
sancti Stephani monasterii de Balneolis. De circio vero afronr 
tat in jamdicta rocha taradellaria vel in ipso pugio quod vo­
cant montem petrosum vel̂  in terminia de jamdicto monas­
terio sancti Girici vel ad ipsam paradam quam vocant de 

pergit per ipsam serram usque in p'rofundo mari, 
ad ipsiim jam dictum Capud de dremone totum ad integro 

cum  ̂omnibus finibus vel adjacentiis suis. Preterea sub eccle­
siastica tuicione ac defensione pontificali auctoritate ponimus 
atque constituimus omne illud alodium quod Gaucfredus 
comes condam dedit prelibato cenobio sancti Girici et sancd

Andree sanctiqi?e Benedicti sicut in scriptura donacionis 
quam ipse fecit eidem ecdesie resonat, que sic continetur. 
Dono ego Gaufredus comes cenobio sancti Girici de alode 
meo proprio quod est in comitatu petralatensi in suburbio 
castro tolone et infra términos vel fines prenominati monas­
terii sancti Girici in cacumine ipsorum montium et in loco 
que,m dicunt ad ipsumternum infra ipsam calmiliam et di- 
gestorium de lupis, sic dono ipsas artigas que ibidem sunt 
totas ab integro sepedicto cenobio, et afrontat ipsum alo­
dium à parte orientis. in ipso rivulo qui pergit ad ipsam ru* 
micem vel in ipso cürtaie quod est in capite de ipsaruira 
et pervadit per ipsara serram ad ipsum fictorium et perva- 
dit ad ipsas laceras. A parte meridiana afrontat sursum in 
ipsa calmilia et pervadit ad ipsum ternum. Ab occidentali 
etiam parte afrontat in cacumine montis qtiem vocant di­
gestori um de lupis.. A parte vero circii afrontat in ipsa serra 
de lupo spinoso, et sic pervadit ad ipsam olelam. Quod etkim 
domnus Suniarius episcopus laudavit atque fìrmavit. Nos ita- 
que Berengarius gerundensis episcopus, Petrus elenensis epis­
copus, Arnallus carcassonensis episcopus pontificali fulti auc- 
toritate qui ad consecrationem humillimis precibus Berenga* 
rii religiosi viri ejusdem cenobii abbatis venimu^s sub- ecck- 
siastica tuicione,  defensione , ac municione ponimus jam 
dieta omnia que buie monasterio pia devocione sunt et erunt 
coJlata,. ita ut ab hodierna die et deinceps jure perhenni 
teneant et possideant habitatores pretltulati cenobii hec om­
nia secure et quiete omni tempore sine inquietudine et absque 
impedimento ullkis hominis vel femine. Redibiciones quoque 
et exactiones uMas ab ipso cenobio aliqiie persone non re- 
quirant nisi Gerundensis episcopus secundum cannonicam 
auctaritatem et regulam sancti Bfenedicti. Décimas et pri­
micias^ et oblationes fidelium quas usque... habuit et tenuit 
prefatum monasterium ei asserimus observamus atque con­
cedimus cum. illis etiam^ decimis et primidis et oblationibus 
que exeunt vel extre debent ex prenominatis alodiis que 
Gaucefredus comes concessit jamdicto monasterio. Altare quo­
que sánete Marie quod fundatum fuerat in ecclesiola ant^

januas ìpsius monìasterii in ccclesiam sancti Cirìcl trar t̂u -̂ 
limus et in honorem sancte Marie consecravimus, ut fbi a 
monacbis et ab omni poptrio-honorabilius habeatur et te- 
neatur perhenniter. Aeta sunt II Kalendas ocpbus anno Xy 
regni Ledovici regis.=B erengarius Dei gratia Gerundensis 
ecclesie episcopus. ==Armillus carc^ssensis episcopus. =  Petrus 
elenensis episcopus. =Pönciiis monachus presbrter.= Petrus 
monachus presbiter.=Bernardus monachus  ̂ presbiter Ber- 
nardus monachus presbiter. =Fetrus monachus presbiter. =  
Petrus monachus.=Berengarìus monachus. =  Arnallus mona­
c h u s .  ==Raimundus Arnalli presbiter monachus. =  Petrus pres­
biter. ==Bernardus Berengarii. =  Arnallus presbtter et mona- 
ehus ==Berengarius sancti- Felicis abbas et petralatensK archi- 
levita .= lsta  superscripta Bernardus firmo sacrista. =  Arnallus 
Tohannis sacrista secundus. =  Berengarius caputscole sedis Ge­
rundensis. =  Petrus presbiter qui hoc rogatus scripsi sub-1 die
et anno, quo supra..

XXXI.

Cùnfirmatio privHegiorum Monastertt sanett Petrt Rodensts.
E x  Arch, ejusdem Monast.

•
Hbc est translatum bene et fideìiter sumptum m imperiali 

monasterio saticti Petri Rodensis die decima quarta mensis 
martij anno à Nativitate- Ifomini nosrfi J«su Christi nail essi­
m i sexcentissimo octuagessimo séptimo a quodam privilegio 
in cujus calce quodam sigillo cere virmileae et aliis debitis 
solemnitatrbus immunitum in archivo ipsius monastern cu^  
todito sub quatuor clavibus- non vitiato neque cancellato^, sed 
omni a l i e n o  dubitatione prorsus interveniente in hns auctorita-
te et decreto Magci; D o m i n i  judiéis ordinarli jurisdictionum
illustris capituli di€ti imperialis monastern manu sua mie- 
rius appositis cujus tenor talis est. N os Joannes Bei. gratia 
Rex Aragonum Navarras Siciliae Valenti« MajoricaTum ar* 
diniae et Corsisae Gomes Barchinonae Dux Athenarum et Neo- 
patrise atque etiam Comes Rosilionis et Ceritamx licet pii* 
vilegia gratix donationis concessiones confirmationes exemp-
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tiones l.bertates et s^lvæ guardi* robis venerabili relldosr,

sancti l etji d . Rodes ¡¡d ecclesjain Rpmanani aulló medio 
pertinenti, monasterio conventui, «  vassalli v e s t^  p reX ræ  
piemoçiæ Aragonum Reges predecesores nostros et i lu s t r i  
minuriarum comités êt vice comités et alios concessa et in! 
dulw fi, ma et stabilia sint et esse voluiniis meritis vestris 
et dictoru-n vasallorum vestrorum exposcentibus ac singu­
lar, fidelrtate ,«Sregi,s que. obsfequiis quibus hiis bellorum tfm - 
poribus ,Nos^cpnstaMlssime, ^  p p /  prosecuti e s tl  inv tari- 
Attamen ut futuris tem;K>ribüs huju.tnpdl propositi et mentis 
nostre constet has m scriptis laudationem et aprobationem 
et confirmationem vobis proprio motu dare decrevimus et 
sic presentium seriæ deliberata, et consultæ omnia et siniuîa 
privilegi., sratias^dominationes, concession's, confirLafo-

guardias, vobis ejdem 
Abbati conventm et monasterio, et aliis iocis Castris et 
Vasallis vestris percelebris memoria Reges Aragonum præ- 
decesores nostr® et per illustres comités impurifrum et vile 
comités, et alios et per aos etiam indultas et con cessas prôut 
eis actenus xriehus ut. estis,,e t sunt. laudamus approbamüs 
ratificamus et conflrsiamus nostraque hujusmodi audationis 
approbationis ratification.s præsidio roboramos .juxta iUarum 
senes pleniores sicut melius dici potest, et intilligi ad b™ 
num sanum et smcerum intellectum uti, et vestrorum aua 
propter Serenissimo Ferdinando Regi Gjciiiæ Principi Cas 
telte^et leglonis filio primogenito nostro charissimò if. omnil

" “ "-‘S Generali G ubernatori, et. post 
•nostias fekces dies indubitato succesori. sub. paternæ bene­
diction,s obtent. ac Illustrissimi Infanti Henriœ comiti f e .  
purianim Nepoti nostro charissimo dicimus gerenti v iSs 
nostii Gen.rahs Gubernatons m principatu Cataloniæ Capi- 
taneis Vicariis fijuh is  sub Vicariis sub Bajulis et aliis uni- 
versis, et singulis Oficiahbus nostris in regnis et terris nostris 
quo modohbet constitute et constituendis et ipsorum Oficia- 
1mm loca tenentibus presentibus et futuris dicimus præcipimus 
et. jubemus expresse, et de certa scientia ad nostre gratiæ

et amorìs obtentuni penam que decem mille Florennorum 
auri nostris iiiferendam Heràriià '̂ut nostram hujusmodi- lau- 
dationem approbationem ratificationem et confírmatíonem ac 
novám^coricessíonem et omnia et singula in ea Contenta te­
neantur firmiter et observentur et faciant ab omnibus obser- 
vari et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafa- 
Cere,, vl?i; venire sinant -ratione- aliqua sive causa,' In cujns 
rei te-stimonium^presentem fieri jussimus nostro comuni àigillo 
dipendenti munitam Dat. in ‘Villa de -FigueriÌs die 'vigessi- 
ma quinta mensis mali' arinó à Nativitate Doniinì millessi­
mo quadringentessimo septuagessimo secundo Regnique nos­
tri Navarrse anno quadragessimo séptimo alioruni vero Reg- 
nprum nostrorunri decimo quinto. ====Rex Joanrics:==='Dominus 
Rex mandavit mihi Joannf de Celoma , e t vìdìt eam Regius 
thesàurarius et pro conservatore. =  In itinerem decimo sex- 

Q. de Peralta. =  Lx Tbef. et P. G. Locus Sigilli 
Cere Virmilie.iz: i7 Martii 1687. Inft us. ludex G. Viso Supras- 
cripto translate et attento quod reperitur fidelitér compro- 
batum cum sue^^originali idcirco interpenimus in eO auth.o- 
ritatem nostram juditialem et decretum manu nostra fìrma- 
CUTti et sigillo nostras curiae m unitum .=Sabeter Judex.^E go 
Abdon Julia et Boy auctoritatibus et Appestelica et Elegia 
Eminentissimi Domini Cemitis Petrelatensis Notarius pu- 
blicus^ ViÌlse Petraslatae Diocesi Gerundensis qui’ huic trans­
late tanquam testis me subcribo. Ego Jacobus iPayro aucro- 
ritate Excelentissimi Domini Comitis Petrelatensis Notarius 
publicus^ Villae Petrxlatse Diócesis Gerundensis huic transla­
te tanquam contestis me Subcribo. =  Ego Josephus Isàlguer 
Oriundus Vilise Cleti auctoritate Illustrissimi Capituli Impe- 
rialis mònasteYii sancti Petri Rod'a's'Notarius et Scriba pu- 
blicus^et^ordinar. Notajri^ Villse termini-de Llama et aliorum 
jurisdic'tibnum dicti lllustrissimis Capirtili hujusmodi trans- 
latum à praedicto suo originali sumptum, et cum eo fìdeliter 
correctum et comprobatum Scribers feci et rogattìs et re- 
quisitus subsignavi, et Clausi. \  ’